Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Шокиной Е.П., 

подсудимой Скрипкиной Марины Рашитовны,

защитника подсудимой – адвоката Березовского С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

СКРИПКИНОЙ МАРИНЫ РАШИТОВНЫ, хх.хх.хх года рождения, уроженки ..., ... ранее судимой: 20 декабря 2013 года Кунашакским районным судом Челябинской области (с учетом постановлений Кунашакского районного суда Челябинской области от 02 июня 2014 года и 04 февраля 2015 года) по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 71 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц; освобожденной по отбытии срока наказания 03 февраля 2017 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 316 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 21 час. 50 мин. 01.11.2018 до 10 час. 00 мин. 03.11.2018, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ЕАС, Скрипкина М.Р. совместно с АНА находились в коммунальной квартире № 6 дома № 38 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска, где распивали спиртные напитки.

В указанный период времени в указанном месте между АНА и ЕАС на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошел конфликт, в ходе которого у АНА возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ЕАС, опасного для жизни человека. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, АНА, находясь в период времени с 21 час. 50 мин. 01.11.2018 до 10 час. 00 мин. 03.11.2018, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в коммунальной квартире № 6 дома № 38 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска, в состоянии алкогольного опьянения, из личной неприязни в присутствии Скрипкиной М.Р. находящейся в той же комнате и являвшейся очевидцем нанесения АНА не менее 20 ударов руками и ногами по телу ЕАС, повлекшие причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего и в дальнейшем по неосторожности его смерть.

От телесных повреждений, причиненных АНА у ЕАС пошла кровь, часть которой попало на предметы мебели и окружающей обстановки. 

Таким образом, своими умышленными действиями АНА совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Непосредственно после причинения АНА телесных повреждений ЕАС и наступления его смерти, в период времени с 21 час. 50 мин. 01.11.2018 до 10 час. 00 мин. 03.11.2018, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в коммунальной квартире № 6 дома № 38 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска, у Скрипкиной М.Р., с целью сокрытия указанного преступления, его следов и оказания АНА содействия в целях избежание уголовной ответственности, возник умысел на заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления – причинения тяжкого вреда здоровью повлекшее по неосторожности смерть ЕАС, совершенного АНА, с целью сокрытия указанного преступления, его следов и избежание привлечения АНА к уголовной ответственности. 

Непосредственно после этого, находясь в период времени с 21 час. 50 мин. 01.11.2018 до 10 час. 00 мин. 03.11.2018, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в коммунальной квартире № 6 дома № 38 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска, в состоянии алкогольного опьянения, Скрипкина М.Р., действуя умышленно, совместно и согласованно с АНА, с целью сокрытия следов преступления, осознавая, что в квартиру могут прийти посторонние лица, взяли труп ЕАС за верхние и нижние конечности, совместно перенесли его на балкон указанной квартиры, тем самым затруднив его обнаружение посторонними лицами.

Далее продолжая реализацию своего преступного умысла Скрипкина М.Р. действуя умышлено, приискала не установленные в ходе следствия фуфайку, простынь, деревянные доски, передавала их находящемуся на балконе АНА, который накрыл труп ЕАС указанной фуфайкой, простыней и разместил по периметру балкона деревянные доски, тем самым лишив возможности посторонних лиц обнаружить труп ЕАС 

После чего, Скрипкина М.Р. приискала не установленные в ходе следствия ведро, фрагменты ткани, щетку, моющие средства и при помощи указанных предметов затирала кровь с поверхности пола, стены и предметов мебели, совершив тем самым действия, направленные на сокрытие следов преступления, а именно следов крови ЕАС

Затем, в период времени с 04 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 08.12.2018 Скрипкина М.Р., действуя умышленно, совместно и согласованно с АНА, с целью сокрытия следов преступления, осознавая, что в указанный день в квартиру должен придти ее собственник, который может обнаружить на балконе труп ЕАС, взяли труп потерпевшего за верхние и нижние конечности и совместно перекинули его через перила балкона указанной квартиры, выбросив труп на улицу, намериваясь укрыть его в заброшенном доме. 

При этом Скрипкина М.Р. осознавала общественную опасность укрываемого деяния – причинения тяжких телесных повреждений, повлекших по неосторожности смерть ЕАС, совершенного АНА, а также общественную опасность своих собственных действий, и желала помочь скрыть от правоохранительных органов следы совершенного преступления, отнесенного статьей 15 УК РФ к категории особо тяжких. 

Своими умышленными действиями Скрипкина М.Р. сокрыла следы особо тяжкого преступления, совершенного АНА, чем воспрепятствовала законной деятельности органов предварительного следствия по своевременному раскрытию преступления и изобличению виновных лиц. 

В судебном заседании Скрипкина М.Р. полностью согласилась с предъявленным ей по ст. 316 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Березовский С.С. поддержал ходатайство Скрипкиной М.Р., заявив, что он проконсультировал подсудимуюо о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку Скрипкина М.Р. обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство Скрипкиной М.Р. заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, Скрипкина М.Р. понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено Скрипкиной М.Р. и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия Скрипкиной М.Р. подлежат квалификации по ст. 316 УК РФ как укрывательство преступлений, то есть заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступного деяния, данные о ее личности, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Отягчающим наказание Скрипкиной М.Р. обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который по своему виду является простым.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в связи с чем суд назначает Скрипкиной М.Р. наказание в виде лишения свободы.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию раскрытию преступления; раскаяние в содеянном.

Скрипкина М.Р. ранее судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, заболеваний, а также инвалидности не имеет.

С учетом сведений о личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает Скрипкиной М.Р. наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть в условиях постоянного контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой (ранее судимой за совершение тяжкого преступления), не дают суду основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с п. 7.1 ст. 299 УПК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

СКРИПКИНУ МАРИНУ РАШИТОВНУ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 316 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Скрипкиной Марине Рашитовне наказание считать условным, установив испытательный срок один год шесть месяцев, обязав Скрипкину Марину Рашитовну в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения Скрипкиной Марине Рашитовне в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

фрагмент обоев со стен слева при входе в комнату; фрагмент обоев со стены слева при входе; фрагмент обоев из коридора; фрагмент матраса с кровати; фрагмент обоев со стены слева при входе в комнату; фрагмент матраса с кровати; смыв пятен вещества бурого цвета со стены балкона; пара черных кроссовок «SUBA»; мужские джинсы «Vinn SS»; 6 деревянных щепок с пола; половик с ворсом голубого цвета; коробка черного цвета с документами от телефона Vertex M110; детализация абонентских соединений номера «+79080611416» за период с 01.10.2018 по 30.11.2018 на 10 листах формата А4; футболка синего цвета с коротким рукавом; штаны спортивные синего цвета; носки темного цвета; следы пальцев рук размерами 38мм х 22мм, 38мм х 24мм, 33мм х 25мм, 46мм х 24мм, 38мм х 29мм, 38мм х 27мм; детализация абонентских соединений номера «+79080611416» за период с 01.10.2018 по 30.11.2018 на 10 листах формата А4; детализация абонентских соединений номера «+79000276329» за период с 31.08.2018 по 08.12.2018; джинсы синего цвета, рубашка синего цвета; мобильный телефон марки «Tele2 mini 1.1»; куртка синего цвета «DSGdong», размер 52 – хранить до рассмотрения уголовного дела № 1180275006000186.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова